
i boc.cantabria.esPág. 11917

JUEVES, 13 DE ABRIL DE 2023 - BOC NÚM. 71

1/2

C
V

E-
20

23
-3

06
9

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL

DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN E INSPECCIÓN EDUCATIVA

CVE-2023-3069 Resolución de 4 de abril de 2023, por la que se somete al trámite de 
consulta pública previa un proyecto de Orden por la que se regula 
el procedimiento de certificación, acreditación y reconocimiento de la 
competencia digital docente en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

De conformidad con el artículo 133.1 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en relación con lo previsto en el 
artículo 51 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la 
Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, la 
directora general de Innovación e Inspección Educativa de la Consejería de Educación y For-
mación Profesional

RESUELVE

Someter al trámite de consulta pública previa a la elaboración del texto, durante el plazo 
de diez días hábiles a contar desde el día siguiente al de la fecha de la publicación de esta 
resolución en el Boletín Oficial de Cantabria, un proyecto de Orden por la que se regula el pro-
cedimiento de certificación, acreditación y reconocimiento de la competencia digital docente en 
la Comunidad Autónoma de Cantabria.

a) Problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

Establecer un procedimiento que permita al personal docente obtener la certificación, acre-
ditación y reconocimiento de su competencia digital docente, de acuerdo con el Marco de Refe-
rencia de la Competencia Digital Docente aprobado por la Conferencia Sectorial de Educación 
de 14 de mayo de 2020 y actualizado por la misma Conferencia mediante Acuerdo de 30 de 
marzo de 2022.

b) Necesidad y oportunidad de su aprobación.

El Acuerdo de la Conferencia Sectorial de Educación de 23 de junio de 2022, sobre certifica-
ción, acreditación y reconocimiento de la competencia digital docente estableció el plazo de un 
año para que las administraciones educativas desarrollen la normativa para su implantación, 
de acuerdo con las directrices recogidas en el mismo.

c) Objetivos de la norma.

Regular el procedimiento para que el personal docente de centros educativos públicos y 
privados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Cantabria pueda solicitar del órgano 
competente de la Consejería de Educación y Formación Profesional la acreditación de la com-
petencia digital docente.

d) Posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

No se contemplan otras alternativas regulatorias o no regulatorias.



i boc.cantabria.esPág. 11918

JUEVES, 13 DE ABRIL DE 2023 - BOC NÚM. 71

2/2

C
V

E-
20

23
-3

06
9

Los ciudadanos, organizaciones y asociaciones que así lo consideren, pueden presentar sus 
opiniones acerca de los aspectos mencionados, por escrito, a través de la dirección de correo 
electrónico (pdc@educantabria.es), en el Registro de la Consejería de Educación y Formación 
Profesional (calle Vargas, 53-7ª planta, Santander 39010) o en cualquiera de los lugares es-
tablecidos en el artículo 134.8 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria.

Santander, 4 de abril de 2023.
La directora general de Innovación e Inspección Educativa,

M. Mercedes García Pérez.
2023/3069


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2023-3002	Decreto de delegación de atribuciones en la Junta de Gobierno Local.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-3089	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 62, de 29 de marzo de 2023, bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso interno de méritos, del puesto de Jefe del Ser


	2.3.Otros
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-3030	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 21/2023 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-2999	Aprobación de la valoración de los complementos específicos de determinados puestos de trabajo. Expediente 87/2023.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-3050	Emplazamiento en procedimiento ordinario número 251/2022.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-3116	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 11/2023.
	CVE-2023-3120	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 17/2023.
	CVE-2023-3127	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 7/2023.

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2023-3061	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2023-3132	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-3077	Aprobación inicial y exposición pública de los expedientes de la modificación del anexo de subvenciones nominativas de las bases de ejecución del presupuesto. Expedientes 2022/5355, 2023/73 y 2023/958.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-3107	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 5/2023.

	Ayuntamiento de Saro
	CVE-2023-3129	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2023-3084	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito extraordinario 3/2023.

	Mancomunidad de Servicios Sociales 
de los Ayuntamientos de Ampuero, Limpias, 
Liendo, Guriezo y Colindres
	CVE-2023-2979	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Bádames
	CVE-2023-3046	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Cahecho
	CVE-2023-2975	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Concejo Abierto de Mazandrero
	CVE-2023-2978	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Ontoria y Vernejo
	CVE-2023-2963	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Reocín
	CVE-2023-2977	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2021.

	Junta Vecinal de Requejo
	CVE-2023-2990	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022.
	CVE-2023-2991	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Salces
	CVE-2023-2980	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de San Bartolomé de los Montes
	CVE-2023-2995	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.
	CVE-2023-3025	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de San Sebastián 
de Cillorigo de Liébana
	CVE-2023-3026	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022.
	CVE-2023-3028	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Santillán-Boria
	CVE-2023-3032	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Secadura
	CVE-2023-2974	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-2976	Aprobación, exposición pública de los padrones cobratorios de la Tasa por Recogida de Basura, Tasa por Saneamiento y Evacuación de Aguas, Tasa por el Servicio de Abastecimiento de Agua y Canon de Saneamiento del primer trimestre del año 2023

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2023-3070	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 55, de 20 de marzo de 2023, de aprobación y exposición pública del Calendario Tributario de 2023.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-2989	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana para 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-3004	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora de Precios Públicos por la Prestación de Servicios y Realización de Actividades Culturales y Educativas.
	CVE-2023-3008	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Suministro de Agua Potable a Domicilio y la Ordenanza Fiscal reguladora del Servicio de Alcantarillado.



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2023-2998	Anuncio de incoación de expediente de expropiación forzosa y declaración de necesidad de ocupación de bienes y derechos para la ejecución de la obra de urbanización del vial de acceso a Navalín. Expediente 224/2023.


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-3051	Resolución por la que se conceden ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables (Plan 2018-2021)", correspondiente a 87 benef
	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2023-3067	Bases reguladoras de la convocatoria de ayudas de emergencia social para el año 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-2073	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación y cambio de uso a vivienda en Zurita, término municipal de Piélagos. Expediente 314167.
	CVE-2023-2926	Información pública del expediente de solicitud de construcción de vivienda unifamiliar en Valdáliga. Expediente 314156.

	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2023-3027	Aprobación definitiva de la Modificación Puntual de las Normas Subsidiarias del Plan General de Ordenación Urbana.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-2965	Concesión de licencia de primera ocupación para reforma de edificación preexistente en Ontaneda.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-2784	Información pública de solicitud de autorización para ampliación de porche en parcela 358, polígono 11, en barrio Mijares de Rumoroso. Expediente 805/2016.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-2867	Anuncio de dictado de resolución por la que se formula la Declaración Ambiental Estratégica del Plan Parcial del Sector 22 del municipio de Medio Cudeyo.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-3068	Resolución por la que se somete a información pública el proyecto de Decreto que aprueba el Plan Especial de Riesgo Radiológico de Cantabria (RADIOCANT).

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-3055	Orden IND/24/2023, de 29 de marzo, por la que se concede a la celebración denominada El Mozucu la declaración de Fiesta de Interés Turístico de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2023-3056	Orden IND/25/2023, de 29 de marzo, por la que se concede a la celebración denominada Gran Fiesta del Sobao Pasiego y la Quesada la declaración de Fiesta de Interés Turístico de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2023-3058	Orden IND/27/2023, de 4 de abril, por la que se convocan elecciones para la renovación de los Plenos de las Cámaras Oficiales de Comercio de Cantabria.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-3033	Resolución de 3 de abril de 2023, que convoca el procedimiento de admisión y matriculación de alumnos para cursar enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño en la Comunidad Autónoma de Cantabria en el curso 2023-2024.
	CVE-2023-2994	Resolución de 31 de marzo de 2023, que convoca el procedimiento de admisión y matriculación de alumnos para cursar enseñanzas elementales y profesionales de música en conservatorios de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el curso 2023-20
	CVE-2023-3069	Resolución de 4 de abril de 2023, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un proyecto de Orden por la que se regula el procedimiento de certificación, acreditación y reconocimiento de la competencia digital docente en la C

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-3010	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza de Convivencia Ciudadana.

	Junta Vecinal de Obregón
	CVE-2023-2952	Información pública del acuerdo de 18 de noviembre de 2022, de deslinde del camino público con referencia catastral 39099A014097630000LX, polígono 14, parcela 9763, de Villaescusa, Obregón.




		Gobierno de Cantabria
	2023-04-11T09:16:17+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




